2 / BOLETIM Nº 17 -  27 DE ABRIL DE 2018 - EXTRAORDINÁRIO

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO E REGIONAL IPPUR

PORTARIA Nº 4015, DE 27 DE ABRIL DE 2018

O Diretor do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano e Regional - IPPUR, no uso de suas atribuições regimentais, e em referência a decisão do seu Conselho
Deliberativo do dia 5 de fevereiro de 2018,

Resolve designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca do Concurso Público para a vaga de Professor Adjunto na área de Economia para
o Planejamento Territorial e a Gestão Pública (MS-028), do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano e Regional - IPPUR, conforme Edital nº 860/2017, que será
realizado no período de 21 a 24 de maio de 2018.

Membros efetivos
• Carlos Bernardo Vainer (IPPUR - UFRJ) (presidente)
• Fabio Neves Peracio de Freitas (IE - UFRJ)
• Carmem Aparecida do Valle Costa Feijó (UFF)
• Reginaldo Souza Santos (UFBA)
• Antonio José Alves Junior (UFRRJ)

Membros suplentes
• Alberto de Oliveira (IPPUR - UFRJ)
• FabianoAbranches Sila Dalto - (UFPR)

Indico, ainda, conforme determinado no Conselho Deliberativo, os servidores ALBERICO VARELA BARBOSA, VIVIANE PENSO MAGALHÃES, JOÃO CARLOS
DE PAULA FREIRE e JOSEMAR DO ESPIRITO SANTO, para secretariar e dar suporte no referido concurso.

Pedro de Novais Lima Junior
Diretor do IPPUR

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

PORTARIA Nº 3998, DE 27 DE ABRIL DE 2018

COMPOSIÇÃO DE COMISSÃO JULGADORA - PROFESSOR ADJUNTO A

A Diretora da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Drª. Katya Souza Gualter, no uso de suas atribuições e
de sua competência,

Resolve tornar pública a Comissão Julgadora do Concurso Público para Professor Adjunto A, do Departamento de Arte Corporal - Setor: Dança/Educação Infantil e
Educação Especial, conforme Edital 860 de 20/12/2017 publicado no D.O.U. nº 247 de 27/12/2017, aprovada pela Egrégia Congregação da Escola de Educação Física e
Desportos em reunião do dia 26/04/2018.

Membros Titulares
• Prof. Marcus Vinícius Machado de Almeida - Professor Associado - UFRJ (Presidente)
• Profa. Angela Brêtas Gomes dos Santos - Professora Associada - UFRJ
• Profa. Monique Ribeiro de Assis - Pesquisadora Doutora - UERJ
• Profa. Andréa Lopes da Costa Vieira - Professora Associada - UNIRIO
• Profa. Isabela Nascimento Frade - Professora Associada - UERJ

Membros Suplentes
• Prof. Marco Antônio de Carvalho Santos - Pesquisador Doutor - FIOCRUZ
• Profa. Lígia Losada Tourinho - Professora Associada - UFRJ

Os candidatos têm prazo de 10 (dez) dias, contado a partir da publicação da presente portaria, para impugnarem qualquer um dos nomes da Comissão Julgadora.

Profª. Katya Souza Gualter - Reg. nº 6366723
Diretora da EEFD-UFRJ

FACULDADE DE MEDICINA
EDITAL Nº 192, DE 25 DE ABRIL DE 2018

DEPARTAMENTO DE TERAPIA OCUPACIONAL
Edital de Seleção para Terapeutas Ocupacionais

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ACESSIBILIDADE CULTURAL

1. PREÂMBULO
Em atendimento ao item 6.7 do Edital nº 127, publicado no BUFRJ nº 12, de 23 de março de 2018, lançado pelo Departamento de Terapia Ocupacional, vinculado à
Faculdade de Medicina da UFRJ, em conjunto com o Ministério da Cultura, o já referido Departamento desta universidade estabelece e divulga as normas para a seleção
indicada no item 6.9 do referido edital voltada exclusivamente para o Departamento de Terapia Ocupacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro para preenchimento
de 05 (cinco) vagas no curso de especialização em acessibilidade cultural. Duas vagas serão preenchidas por docentes do departamento, a fim e capacitação interna. As
03 (três) vagas restantes são abertas a Terapeutas Ocupacionais interessados em fazer a capacitação.
2. INSCRIÇÃO
2.1. As inscrições serão feitas através do e-mail: secretaria.acessibilidade.ufrj@gmail.com.
2.2. O período de inscrição será de 27 de abril a 26 de maio de 2018.